J. GIRARD.

Paris, août 1847.

ORATIONES
EX TITO LIVIO

COLLECTÆ.

EX LIBRO I.

VERBA ROMANORUM LEGATORUM AD VICINAS GENTES DE SOCIETATE ET CONNUBIO. Cap. 9. (An. de Rome, 6. — Av. J.-C., 748.)

Quum, penuria mulierum, hominis ætatem non amplius duratura esset Romana civitas, ex consilio Patrum Romulus legatos circa vicinas gentes misit, qui societatem connubiumque novo populo perent.

Urbes quoque, ut cetera, ex infimo nasci; deinde, quas suas ac dii juvent, magnas opes sibi magnumque nomen facere. His scire, origini Romanæ et deos adfuisse, et non defuturam autem: proinde ne gravarentur homines cum hominibus sanem et genus miscere.

PRECES SABINARUM MULIERUM AD ROMANOS ET SABINOS INTER SE PEGNANTES. Cap. 13. (An. de R. 7. — Av. J.-C. 747.)

Dum Romani Sabinique in media convalle duorum montium inferiore pugna certarent, Sabinæ mulieres, quarum ex injuria bellum ortum erat, crinibus passis seissaque veste, ausæ se inter tela volantia inferre, ex transverso impetu facto, dirimere infestas acies, dirimere iras; hinc patres, hinc viros orantes.

Ne se sanguine nefando socieri generique respergerent: ne parricidio macularent partus suos, nepotum illi, liberum hiiogeniem. Si affinitatis inter vos, si connubii piget, in nos verberate iras: nos causa belli, nos vulnerum ac cædium viris ac pa-

I. ¹ Supplétez *vicinas gentes*.

II. ¹ *Nefando* est ici le mot propre; il s'agit d'un sacrilège (*quod atra fas est*). — ² *Parricidium* a un sens beaucoup plus étendu que *parricide* en français; *parricidium fratrum*, *parricidium patriæ*. C. Voy. les paroles de Virginiius aux soldats, II, 50: *Neu se ul parricidam liberum aversarentur*. — ³ *Macularent parricidio*. Les enfants seront point parricides; mais ce sera une tache pour eux d'être fils de parricides. — ⁴ *Si affinitatis*, etc. C'est un procédé fréquent chez les grands écrivains de passer du style indirect au style direct; les exemples abondent dans toutes les langues. — ⁵ *In nos vertite iras*. *arg.*. En. IX, 427:

Me, me, adsum qui feci, in me convertite ferrum,
O Rutuli; mea fraus omnis.

VIII AVERTISSEMENT SUR CETTE NOUV. ÉDITION.

catégories, notes philologiques, notes historiques, archéologiques ou géographiques, et notes littéraires.

1. Les notes philologiques portent sur le texte, en expliquent les difficultés (non pas toutes, mais un certain nombre), déterminent la valeur précise de quelques locutions, les rapprochent des locutions grecques ou françaises qui leur ressemblent. Nous avons été très-sobres de remarques sur les variantes, parce que nous voulions faire une édition pour les classes, et non une édition savante.